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GABINETE DA PREVEITA MUNICIPAL DE COLINAS, ESTADO DO
MARANHAQ, AQ VIGESIMO PRIMEIRG DIA DO MES DE FEVEREIRO
DE DOIS MIL E DELISSET
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Valmira Mifanda da tlvaBarmsu
Vaimira Miran@gefRundpc Barross

) . Prefeita Mumnicipal

Prag¢a Tuas Cameiro, 402 — Cenrzo, Colinas /MA
CNPJ 06.113.882 /0001-25



ESTADO DO MARANHAO NOTA DE EMPENHO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
PRACA DIAS CARNEIRO 402

CNPJ: 06113682/0001-25 Exercicio: 20223

Tipo de Empenho: Processa N™ N° Empenho:

OR - Ordinario ] 3 118558

Unidade Orgamentaria ou Unidade Administrtiva Emitente: Ficha: Data da Emissao

| 10 - SECR. MUN. DE ASSIST. SOCIAL, SEGUR. ALIMENT. E DEFESA CIVIL f 282 L 15/05/2023

Euncéc: SubFuncao: Programa: Tipo Sequéncia: Agdo:

! 08 122 0052 2052 Manut. Sec. Mun.de Assist.Social, Seguranga Alimentar e Defesa Civil

Sum‘\éé_o:_ Descrigao:

F\mt-hl;z;_c!a Despesa:
3.3.90.14.01 - DIARIAS - CIVIL
SubElemento (STN)/Conta PCASP

3.3.90.14.01 - Diarias Civil Dentro Do Estado

Credor;

JARDANIA VIANA DE OLIVEIRA FREITAS

CNPJICPF Inscrigao Estadual/iRG

| 614.570.603-10

| Enderego: Telefone:

Cidade: CEP: UF

| | -

H

| Descricao do Empenho:

| VALOR QUE SE EMPENHA PARA OCORRER A DESPESA COM:

CONCESSAO DE DIARIAS PARA REALIZAGAO DE VIAGEM NO INTERESSE DO SERVIGCO PNUBLIC_O MUNICIPAL, COM O
INTUITO DE PARTICIPAR DO CURSO "GUIA DE VISITA DOMICILIAR-GVD NA CIDADE DE SAO JOAO DOS PATOS,
UTILIZANDO A QUATIDADE DE 04 DIARIAS, NO PERIODO DE 16 A 18 DE MAIO DE 2023, A SERVIDORA OCUPA O
CARGO DE SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, CONFORME DOCUMENTOS ANEXOS.

Documento Fiscal Vaior Total:

DIARIA | )
; 25 660,00

Valor do documente por extenso:

Seiscentosesessentareais********************************************‘k***i**ikn’r**

Modalidade da |icitagdo: N° Pracesso Licitatario PROCESSO | Fonte:
| DISPENSA ! I I 00 - Recursos Ordinarios
, Ficha: Empenhado até a Data: Saido Anterior: Importancia: “Baldo Atual:
B 282 | 12.830,00 | 6.720,00 660,00/ 6.060.00
| DADOS ORCAMENTARIOS: Reservado | Orgéo de Controte
i 10 | SECR. MUN. DE ASSIST. SOCIAL, SEGUR. ALIMENT. E DEFESA CIVIL i

08 Assisténcia Social |

122 | Administracdo Geral |
| 0052 | Administracdo Geral ,
| 2052 | Manut. Sec. Mun.de Assist.Social, Seguranga Alimentar e Defesa Civil !
| 3.3.90.14.01 - DIARIAS - CIVIL

| Autorizo o Empenho dessa Despesa: i Essa despesa foi empenhada em Crédito Proprio
~| Em: 15/05/2023 Em: 15/05/2023

Wﬂ/
IVAN PRUDENCIO DA SILVA f BRUNO SOA LIVEIRA
Assessor de Relagées Instituc, e Planejamanto i Contador CRC 013306/0-9




PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

NOTA DE LIQUIDACAC
118558 / 1

\
NOTADE LI

ACAC T 1

FICHAT 282

DATA: TOIUOIZULS

REQUISICAD K"

S N . & S—

LicITacAo: DISPENSA

pocUMENTO: DIARIA

VENCIMENTO:  15/05/2023

1

LIQUIDACAO AUTORIZADA EM

NOME: JARDANIA VIANA DE OLIVEIRA FREITAS 614.570.603-10 cobigo: 1374
ENDEREGO: !
FONTE DE RECURSO DESCRICAO DO MATERIAL E/OU SERVIGO VALORTOTAL |
1 Recursos do Exercicio Corrente CONCESSAO DE D|AR|AS PARA REALIZACAO DE e w |
501 Outros Recursos ndo Vinculados VIAGEM NO INTERESSE DO SERVICO PUBLICO Liquido |
00 Recursos Ordinarios MUNICIPAL, COM O INTUITO DE PARTICIPAR DO 660,00 |
P — CURS_O "GUIA DE VISITA DOMICILIAR-GVD NA CIDADE Desconto J
e Rccw'sos T DE SAO JOAO DOS PATOS, UTILIZANDO A QUATIDADE = |
¢ DE 04 DIARIAS, NO PERIODO DE 16 A 19 DE MAIO DE 0,00 |

2023, A SERVIDORA OCUPA O CARGO DE SECRETARIA
OR SOMA 660,00 |
CcODIGO CLASSIFICAGAO DA DESPESA EMPENHADA
02 PODER EXECUTIVO !
10 SECR. MUN. DE ASSIST. SOCIAL, SEGUR. ALIMENT. E DEFESA CIVIL
3.3.90.14.01 DIARIAS - CIVIL |
08.122.0052.2052.0000 Manut. Sec. Mun.de Assist.Social, Seguranga Alimentar e Defesa Civil I
|
| VALOR DO EMPENHO LIQUIDADO ATE A DATA VALOR DESTA LIQUIDACAO SALDO A LIQUIDAR @
660,00 660,00 660,00 j,0f .
|
VALOR A SER PAGO R$ ‘
SeiSCentos @ Sessenta reais * ¥ * * F A r A ek e w s n e ey B R W WA ¥ W |
* ok ok |
DESCONTOS |
i
|
TOTAL DE DESCONTOS 0,00
15/05/2023

A DESPESA REFERENTE A ESTA LIQUIDACAO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.

DATA
[ EMITIDO EM ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE:
\ DATA VISTO DATA ORDENADOR DA DESPESA
DESPESA PAGA EM RECIBO
BANCO CONTA CHEQUE VALOR RECEBI(EMOS) O VALOR CONSTANTE DESTA LIQUIDACAG

NOME:

CNPJ/CPF:




ESTADO DO MARANHAO ORDEM DE PAGAMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

CNPJ: 06113682/0001-25 Exercicio: 2023
“FICHA: DADOS DA ORDEM DE PAGAMENTO: _ DADOS DO EMPENHO: o TPo:
Ne°: 282 N°: 01523 Data: 15/05/2023 N°: 118558 Data: 15/05/2023
Credor... JARDANIA VIANA DE OLIVEIRA FREITAS CNPJ: 614.570.603-10
Enderego: CEP:
~Cidade..: Cod: 1374

sz IMPORTANCIA BRUTADE

DESCONTOS..... oo R$ 0,00

: IMPORTANCIA LIQUIDA DE .................. RS 660,00
' 1 IQUIDADA A DESPESA EM: PAGUE-SE EM: PAGO EM:

15/05/2023 15/05/2023 15/05/2023
i
} IVAN PRUDENCIO DA SILVA JALDO HENRIQUE PEREIRA
f Assessor de Relagdes Instituc. e Planejamanto SECRETARIA DE FINANCAS

HISTORICO

. CONCESSAO DE DIARIAS PARA REALIZAGAO DE VIAGEM NO INTERESSE DO SERVIGO PUBLICO MUNICIPAL, COM O INTUITO
: DE PARTICIPAR DO CURSO "GUIA DE VISITA DOMICILIAR-GVD NA CIDADE DE SAO JOAQ DOS PATOS, UTILIZANDO A
QUATIDADE DE 04 DIARIAS, NO PERIODO DE 16 A 19 DE MAIO DE 2023, A SERVIDORA OCUPA O CARGO DE SECRETARIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL, CONFORME DOCUMENTOS ANEXOS.

o CLASSIFICAGAO DA DESPESA o
02 PODER EXECUTIVO
I 021000 SEC. MUNL DE ASSIST. SOCIAL. SEG. ALIM. DEF. CIVIL
; 08 Assisténcia Social
122 Administragdo Geral
0052 Administragdo Geral
2052 Manut. Sec. Mun.de Assist.Social, Seguranga Alimentar e Defe
3.3.90.14.00 Diarias - Civil
CONTROLE DE PAGAMENTO T
: Valor Bruto 660,00 |Banco l Conta Cheque : Valor RS -
| 001 ~ 14618-8 RRS 660,00
Valor Liquido 660,00
3 RECIBO
RECEBI DA ,PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS A IMPORTANCIA DE R$ 660,00

: Q) ¥ Rk ke :
(SeiSCentOSeSesSen!area|s) LR R R R R R R R R N R R T,
B R R R R ]

DATA: 15/05/2023

DOCUMENTO ANEXO

Credor.. JARDANIA VIANA DE OLIVEIRA FREITAS
CNPJICPF: 614.570.603-10




16/05/2023, 17:22 Banco do Brasil

G332151715331007026
15/05/2023 17:22:29
Transferéncia entre contas diversas
Debitado
Nome PM COLINAS -SNA
Agéncla 13129
Conta corrente 14618-8
Creditado
Nome JARDANIA VIANA O FREITAS
Agéncia 1312-9
Conta corrente 15492-X
Valor 660,00
Destinagdo 0
Data Nesta data
Assinada por JB529848 JALDO HENRIQUE PEREIRA 15/05/2023 17:16:29
\ae/ JB530611 VALMIRA MIRANDA DA SILVA BARROSO 15/05/2023 17:22:29

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagd@o efetuada com sucesso por: JB530611 VALMIRA MIRANDA DA SILVA BARROSO.

https:/fautoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimentofindex.htmi?v=2.10.0#/template/~2F pendencias~2FGTPY.bb 112



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
CNPJ. 06.113.682/0001-25
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

Oficio n® 172/2023

Colinas - MA, 15 de maio de 2023.

Senhor Secretario,

Venho pelo presente solicitar a V. Sa. a concessdo de 04 (quatro)
diarias no valor total de R$ 660,00 (Seiscentos e sessenta reais), para a Sra. JARDANIA
VIANA DE OLIVEIRA FREITAS, Secretaria de Assisténcia Social, para viagem a Séo
Jodo dos Patos/MA, no periodo de 16 a 19 de maio de 2023. Segue em anexo o pedido de
Concessao de Didrias.

Os recursos orgamentarios para atender as despesas ocorrerdo por conta
da Unidade Or¢amentaria:

Fonte de Recursos: Recurso Proprio

UNIDADE ORCAMENTARIA: Secretaria de Administragéo

PROJETO ATIVIDADE: Manut. da Secretaria Munic. de Administragdo Geral
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.14 Diarias - Civil

Ag—1312-9

C/C -15.492-X
Banco do Brasil

Atenciosamente,

Rogério Lima da Costa
Secretario Municipal de Administra¢do Geral

Autorizo em
/ /

Assinatura



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
CNPJ. 06.113.682/0001-25
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
COLINAS - MARANHAO

PEDIDO DE CONCESSAO DE DIARIAS PARA
VIAGEM A SERVICO

N°:

ILMO. SR. SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO GERAL

Solicitamos autorizar a concessao de diarias para o funciondrio a seguir qualificado para viagem a Séo Jodo
dos Patos/MA.

| DADOS DO FUNCIONARIO

|Nome do (a) Servidor (a): JARDANIA VIANA DE OLIVEIRA
FREITAS

Matricula:

Lotagdio: Secretaria Municipal de Assisténcia Social Cargo/Funcio: Secretaria de

Assisténcia Social

DADOS SOBRE A VIAGEM
Para Capacitagdo em Sdo Joao dos Patos

Finalidade da Viagem

Trecho da Viagem Data Prevista de Data Prevista de Meio de Transporte
Saida Retorno
Colinas —
S&o Jodo dos Patos/MA 16/05/2023 19/05/2023 Onibus
VALORES SOLICITADOS
Valor das Diarias (Art. 1° Dec. 03/2015) , )
Veiculo Préprio Valor Total
Quantidade V?l?r. Sub-Total (Art. 5%) A Receber
Unitirio
04 165,00 660,00 660,00

| Fonte de Recurso: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

Local e Data Requerente De acordo Secretirio
Colinas - MA > g
15/05/2023 CPF-005.525.073-42

DESPACHO DO SR. SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO GERAL

Lei.

Data: / /
Rogério Limya da osta
A ‘ d d ] d f d Secretano Mk 1 nr.‘ns
tori a iri ici : g ;
utoriZzo a concessao € o pagamento as diarias solicitadas na forma da R% Zda COSta

Secretario de Adm. Geral




GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES
GABINETE BO SECRETARIO

OFiC10 CIRCULAR N° 27 12023 - GAB/SEDES Sdo Luis (MA), 05 de maio de 2023 .

A Sua Exceléncia o{a) Senhor(a) )
SECRETARIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Assunto: Curso Guia de Visita Domiciliar- GVD

Senhor(a) Prefeito(a) Municipai,

A Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social — SEDES, por meio da
Secretaria Adjunta de Assisténcia Social- SAAS, em continuidade a0 processo de formagdo
continuada da equipe de referéncia do Programa Primeira Infincia no SUAS/Programa Crianca

Feliz, estard realizando nos periodos conforme. cronograma, €m anexo, Dna modalidade

\aw/ presencial, o Curso: Guia de Visitd Domiciliaf -GVD, exclusivo para Visitador, com carga
horaria de 40h, no horério das 08hO0O as 12h00 e das 14h00 as 18h00.

Considerando 0 exposto, segue anexo, calendério de realizagdo por Regional,

- o

contendo, periodo, municipios ¢ nimero de vagas disponibilizadas, ressalta-se que cada

municipios estd lotado na Regional/Turma selecionada ndo podendo trocar por causa da
i quantidade vagas ofertadas para cada espago.

Informa-se que o enderego de realizacdio em cada regional sede e o link para
inscrigdes dos participantes serdo disponibilizados por meio de CARD enviados aos e-mails
dos Orgos gestores de assisténcia social e socializados nos grupos de whatsapp de .
acompanhamento dos Supervisores.

Na oportunidade, informa-se que as despesas com deslocamento ¢ hospedagem

« e et e .

do(s) participante(s) deverdo ser custeadas pelo municipio, com recurso do Programa Crianca

‘*"” Feliz- PCF. Informamos que em breve serd encaminhado o link para inscrigio. Sem mais
' para 0 momento, nos colocamos a disposig3o para esclarecimentos que ainda se fizerem
necessérios, por meio dos telefones de referéncia: Josy (98) 981319098; Giuliana (99) 98160-
4873 e-mail pisuas.m il.com.
Atenciosamepte,
1 .
LuIZ SSCAR;QWHO JUNIOR
retrio Adjunto de Assisténcia Social Ltz Cartos
SEDES-SAAS/MA oo 5 oo Jeior
{ DT
mmmm.mzs.omoummﬁmm
c-mail: gabsedes madgmuil.com
CEP 65.075-780 - S80 Luis - Maranhio
'
]
'
. —_

vigitalizaao com camscanner



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL — SEMAS
Rua Macédo Filho — N° 667 — Centro — CEP:65.690-000
CNPJ:17.503.720/0001-72

Oficio N° 39/2023

Colinas, 15 de Maio de 2023.
Joana Freitas
Chefe de Gabinete

Assunto: Solicitagdo de didrias;
Senhora,

Cumprimentando-a, sirvo-me do presente expediente para solicitar a concessdo de
04 diarias para Jardania Viana de Oliveira Freitas, portadora do CPF: 005.525.073-42,
C/C 15.492-x, Agéncia:1312-9, Secretéria de Assisténcia Social, para a mesma ir até Sdo
Jodo dos Patos - MA participar de uma capacitag@o nos dias 16,17,18 e 19 de Maio do

corrente ano.

Certo do atendimento, de ja agradeco

Atenciosamente

\wridmio Viang de Qlfivelr Freitas
Mmaﬁd@d’w

Sy

Sogqu Alimentor e
Deleso Civil o igusidada Rocal

Jardania Vian@ de Oliveira Freitas
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Seguranga Alimentar e Nutricional ¢
Defesa Civil



